
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2013

 ANO  IV  Nº  806

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 1962, de 19 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

PRORROGAR 

pelo período de um ano, o contrato de trabalho da 
servidora LARISSA ARRUDA COIMBRA, matrícula 413007847, 
para exercer o cargo de Médico, carga horária de 40h, lotada na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 8 de maio de 2013.

Palmas, 19 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1972, de 22 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013023222, resolve

EXONERAR, a pedido,

MAIRA LEONILDA MARCHIORI, matrícula 413000701, 
do cargo de Professor – PII-40h, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de maio 
de 2013.

Palmas, 22 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1973, de 22 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013035772, resolve

EXONERAR, a pedido,

GILVÂNIA ALVES DE ARAÚJO, matrícula 305391, do 

cargo de Assistente Administrativo, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 3 de 
julho de 2013.

Palmas, 22 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1974, de 22 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013033861, resolve

EXONERAR, a pedido,

MARIA DO ROSÁRIO VENTURA, matrícula 334831, do 
cargo de Professor – PII-20h, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 21 de 
junho de 2013.

Palmas, 22 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1975, de 22 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013028194, resolve

EXONERAR, a pedido,

CRISTIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 
413008790, do cargo de Agente Administrativo Educacional, 
integrante do quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal 
da Educação, a partir de 19 de maio de 2013.

Palmas, 22 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1976, de 22 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013027994, resolve

EXONERAR, a pedido,

RONALDO PEREIRA DA SILVA, matrícula 413000749, 
do cargo de Técnico Administrativo Educacional, integrante do 
quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 1º de junho de 2013.

Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................4
Secretaria da Educação ...........................................................6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 806 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A 

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85

Palmas, 22 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1977, de 22 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013027340, resolve

EXONERAR, a pedido,

RUBIA SILVA NASCIMENTO SANTANA, matrícula 
314381, do cargo de Professor – PII-20h, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
15 de maio de 2013.

Palmas, 22 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1978, de 22 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013026232, resolve

EXONERAR, a pedido,

THÁSSIO VINÍCIUS FILGUEIRAS SANTOS, matrícula 
306841, do cargo de Assistente Administrativo, integrante do 
quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos, a partir de 15 de maio de 2013.

Palmas, 22 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1979, de 22 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013029936, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho da servidora WALDEENE LEMOS 
COSTA JAENISCH, matrícula 413008212, do cargo de Professor 

– PII-40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
22 de junho de 2013.

Palmas, 22 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1980, de 22 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013034715, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho da servidora NICIANNY DE 
ALMEIDA CASTRO, matrícula 413009903, do cargo de Técnico 
em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir 
de 26 de junho de 2013.

Palmas, 22 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1981, de 22 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013034048, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho do servidor MIGUEL ANDERSON 
DA SILVA CAMINHA, matrícula 413010047, do cargo de 
Engenheiro, lotado na Secretaria Municipal da Educação, a partir 
de 23 de junho de 2013.

Palmas, 22 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1982, de 22 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013031256, resolve

RESCINDIR, a pedido,



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 806 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

o contrato de trabalho do servidor MINERVINO FERREIRA 
DOS SANTOS, matrícula 413011816, do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir de 31 de maio de 2013.

Palmas, 22 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1983, de 22 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013022071, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho da servidora LÚCIA DE FÁTIMA 
ELVAS DANTAS, matrícula 413010351, do cargo de Professor – 
PI-40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 26 
de abril de 2013.

Palmas, 22 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1984, de 22 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013036374, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho da servidora JOANA DARC 
APARECIDA DE CARVALHO, matrícula 413009884, do cargo 
de Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da 
Saúde, a partir de 1º de junho de 2013.

Palmas, 22 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1985, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a contratação dos adiante relacionados, para o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, constante na Portaria/Segri/nº 1470, 
de 5 de junho de 2013, com lotação na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos:

CELESTINO NETO ALVES DOS SANTOS;
EDSON CARVALHO DOS SANTOS;
ROSIRENE NOGUEIRA LOPES.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1986, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 1904, de 12 de julho de 2013,  onde 
se lê Exonerar, leia-se Exonerar, a pedido, MARILENA PEREIRA 
MASCARENHAS DE SÁ, do cargo de Gerente de Cadastro 
Habitacional, DAS-7, com lotação na Secretaria Municipal da 
Habitação.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1987, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 1878, de 10 de julho de 2013, referente 
a contratação de REGINA FERNANDES PASSOS, para o cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, quanto a data, onde se lê pelo 
período de 6 (seis) meses, a partir de 1º de julho de 2013, leia-se 
pelo período de 6 (seis) meses, a partir de 1º de janeiro  de 2013, 
com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1988, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

EVILÁSIO ALMEIDA ASSUNÇÃO, para exercer o cargo 
de Gerente de Operação e Fiscalização do Transporte Especial, 
DAS-7, na Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e 
Transporte, a partir de 15 de julho de 2013.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1989, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

DINAY ALVES ROCHA, do cargo Gerente de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 806 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Administração, DAS-7, lotada na Secretaria Municipal de Governo 
e Relações Institucionais, a partir de 10 de julho de 2013.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1990, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

DINAY ALVES ROCHA, para exercer o cargo de Diretor 
de Administração, Finanças e Recursos Humanos, DAS-4, na 
Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, a partir 
de 10 de julho de 2013.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1991, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

ADRIANA TAVARES GUIMARÃES, para exercer o cargo 
de Gerente de Contratos, DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir desta data.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1992, de 23 de julho de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

MÁRCIO ORIONE ALVES FEITOSA, matrícula 164491, 
para exercer a função de Chefe da Divisão de Monitoramento do 
Trabalho – FG-4, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego, a partir de 1º de julho de 2013.

Palmas, 23 de julho de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA N.º 399/2013, DE 15 DE JULHO DE 2013.

Suspensão de férias de servidor lotado na 

Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições, conferidas por meio do artigo n.º 23 da Lei 
nº 1.954 de 4 de abril de 2013, que dispõe sobre a reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, e 
Decreto de 1º de janeiro, na forma que específica.

 
RESOLVE:

Art. 1º Fica suspenso o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
do servidor MERVALDO ALVES PIRES, matricula funcional n° 
143571, Assistente Administrativo, relativamente ao período 
aquisitivo de 10/02/2011 a 09/02/2013, anteriormente marcado 
para 03/12/2012 a 01/01/2013, em razão de extrema necessidade 
de serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
benefício em data a ser definida.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

 Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
quinze dias do mês de julho 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA N.º409 /2013, DE 17 DE JULHO DE 2013.

Suspensão de férias de servidor lotado na 
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições, conferidas por meio do artigo n.º 23 da Lei 
nº 1.954 de 4 de abril de 2013, que dispõe sobre a reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, e 
Decreto de 1º de janeiro, na forma que específica.

 RESOLVE:

 Art. 1º Fica suspenso o gozo de 15 (quinze) dias de 
férias do servidor FLEI MARION DE CASTRO SILVA, matricula 
funcional n° 134161, Auxiliar Administrativo, relativamente ao 
período aquisitivo de 22/02/2012 a 21/02/2013, anteriormente 
marcado para 15/07/2013 a 30/07/2013, em razão de extrema 
necessidade de serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o 
referido benefício em data a ser definida.

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

 Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
dezessete dias do mês de julho 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 412/2013, DE 19 DE JULHO DE 2013. 

Concessão de periculosidade ao Servidor 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos. 

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, com fulcro no Decreto Nº 
94/2004, na forma que especifica,

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Adicional de Periculosidade de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 806 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos vinte e dois 
dias do mês de julho de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02,
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 282/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CONTRATADA: VIVO S/A
OBJETO: Constitui objeto deste o Termo Aditivo de valor ao 
Contrato de Prestação de Serviços nº 282/2011, tendo como objeto 
a prestação dos serviços de telefonia móvel comutada para as 
secretarias municipais do Município de Palmas, suas Autarquias e 
Fundações, bem como os demais entes da Administração Indireta, 
conforme descrição detalhada do serviço contida no Termo de 
Referência, relativo ao respectivo certame, constante dos autos 
do Processo nº 37230/2011.
ADITAMENTO: Serve o presente para ficar consignado que o 
valor mensal da contratação passará de 4.858,93 (quatro mil, 
oitocentos e cinquenta e oito reais e noventa e três centavos), 
para R$ 6.049,85 (seis mil, quarenta e nove reais e oitenta e 
cinco centavos), correspondendo a 24,51% do valor do contrato, 
totalizando o valor anual do contrato de R$ 72.598,20 (setenta e 
dois mil, quinhentos e noventa e oito reais e vinte centavos), em 
razão do aumento da demanda, conforme justificativa às fls.281.
BASE LEGAL: Processo nº 37230/2011, nos termos do art. 65, 
§1º, da Lei 8.666/93.
RECURSOS: Os recursos destinados ao pagamento do referido 
acréscimo, são oriundos da seguinte dotação orçamentária: UG: 
2500; classificação funcional 04.122.0128-2903; Natureza de 
Despesa: 33.90.39; Fonte: 001000101.
DATA: 13/06/2013

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2013
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2013

Processo nº: 2013011338
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 013/2013, sucedido em 13/06/2013, às 16:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 22 de   julho de 2013.
 

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

30% (trinta por cento) ao servidor RANOEZY ALVES SOARES, 
matricula 413013014, pela execução direta de serviços com 
produtos inflamáveis e tóxicos, operação tapa buracos, lava 
jato e comboio lotado na Secretaria de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, a partir de 01/07/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos 19 dias do mês 
de julho de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA Nº413/2013, DE 19 DE JULHO DE 2013.
      

Gratificação por Titularidade/Escolaridade do 
PCCV do Quadro da Saúde.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

   
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Gratificação de Titularidade aos 
servidores da Secretaria Municipal de Saúde, referente aos 
processos relacionados devidamente analisados pela Comissão 
Paritária de Gestão da Carreira, instituída pelo Decreto de 25 de 
junho de 2009 e nos termos do art. 24, Parágrafo Único, Inciso IV, 
alínea “C” da Lei nº 1.417, de 29 de dezembro de 2005, no valor 
de 15% (quinze por cento), do seu vencimento básico, a contar da 
data do protocolo, conforme dados abaixo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

                         
Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos dezenove dias 

do mês de julho de 2013.        

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 417 /2013, DE 22 DE JULHO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal 
da Educação para a Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão, ARLENNY FREITAS DA SILVA BARBOZA, Assistente 
Administrativo, matrícula n°258311, estatutário (a), a partir de 
11/07/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 11/07/2013.

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR DATA PERCENTUAL PROCESSO 

1. 53601 
Tânia Maria da Silva 

Almeida
04/06/2013 15% 2013029813 

2. 156831 
Mariene Afonso de Matos 

Oliveira
23/05/2013 15% 2013027803 

3. 157191 
Eduardo Claro Cavalcante 

da Silva 
03/06/2013 15% 2013029265 

4. 160161 Carlita Ferreira dos Reis  03/06/2013 15% 2013029396 

Fornecedor: 
W. CARDOSO COSTA - ME 

CNPJ: 
 05.572.815/0001-69 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT 

01 Conjunto 800 

Contratação de empresa para o 
fornecimento de armações de metal, 
infantil, juvenil e adulto, masculino e 
feminino, com aro fechado ou fio de 
nylon, e lentes corretivas em resina, 
monofocal. bifocais e multifocal iguais 
ou maiores que 0,1 dioptrias, modelos 
variados, utilizadas para corrigir 
miopias, hipermetropias, 
astigmatismos, presbiopias e 
hipoacuidades visuais, conforme 
prescrição médica, aviadas pela 
Secretaria Municipal da Saúde.

Sola/Bosini 59,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 806 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 05 de agosto 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 045/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de Preços visando à futura aquisição de móvel 
baixo em MDF na cor maple, de embutir fixado por parafuso, 
suspenso 10 cm do chão com as dimensões 80x4.10x50 (AxLxP). 
Composto por mini portas em MDF com fórmica colorido (a definir) 
de abrir com puxadores embutidos, fechadura com chaves tipo 
yale, prateleiras abertas e cantos abaulados, com 04 pés cônicos 
de alumínio de 10 cm de altura. Partes lateral, inferior e superior 
engrossadas em 5 cm, as interiores engrossadas em 3 cm 
(divisões/prateleiras), conforme projeto anexo "A", de interesse da 
Secretaria Municipal da Educação, processo nº 2013021014. O 
Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 22 de julho de 2013.

 Secretaria da Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Secretário 
Municipal da Educação, torna público que na Portaria/GAB/
SEMED/N.º 936, de 10 de julho de 2013, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas n.º: 801, de 16 de julho de 2013, 
pág. 11.

Onde se lê:
Período aquisitivo de 2019 a 2010

Leia-se:
Período aquisitivo de 2009 a 2010

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezessete dias do mês de julho de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro


		2013-07-23T17:08:42-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




